
Edição Especial
Nº 1 - Dezembro
2015



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Dezembro de 2015

Edição Especial Nº 1
Dezembro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Diretoria de Gestão

Portaria Nº 166, de 02 de Dezembro de 2015.

O DIRETOR DE GESTÃO SUBSTITUTO  A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO 
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, pelo Decreto nº 7.692, de 
02/03/2012, e pela Portaria MEC nº 901, de 20/10/2014, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Coordenador-Geral de Execução Financeira, 
Orçamentária e Contabilidade – CGOF, da Diretoria de Gestão, para executar no SIAFI 
os atos de gestão orçamentária e financeira previstos na Portaria SPO/MEC nº 07, de 
23 de novembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
ADRIANO MENDES DE ALMEIDA
Diretor Substituto



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Dezembro de 2015

Edição Especial Nº 1
Dezembro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 1 - Dezembro de 2015

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 03 de Dezembro de 2015

Ministro da Educação
ALOIZIO MERCADANTE 

Presidente da CAPES
CARLOS AFONSO NOBRE

Diretor de Avaliação
ARLINDO PHILIPPI JUNIOR

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretor de Relações Internacionais
ADALBERTO LUIS VAL 

Diretora Substituta de Formação de Professores da Educação Básica
IZABEL LIMA PESSOA

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CORTÊS

Diretor de Gestão 
WEDER MATIAS VIEIRA

Equipe Técnica
Astrogildo Brasil - DTRAT
Marta Eduardo da Silva - DGES

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


